¹⁹ Cfr. san Tommaso, *Summa*, I, 8, 1, in corp., *Super Ioann.*, c. 1, l. 5: «*essentia sua intima est omnibus rebus: oportet enim de necessitate omne agens, in quantum agens, immediate coniungi suo effectui, cum movens et motum oporteat simul esse. Deus autem actor est et conservator omnium secundum esse uniuscuiusque rei. Unde, cum esse rei sit intimum in qualibet re, manifestum est quod Deus per essentiam suam, per quam omnia creat, sit in omnibus rebus.... Nam alia agentia operantur ut extrinsecus existentia: cum enim non agant nisi movendo et alterando aliquo modo quantum ad ea quae sunt extrinseca rei, ut extrinseca operantur. Deus vero operatur in omnibus ut interius agens, quia agit creando. Creare autem est dare esse rei creatae. Cum ergo esse sit intimum cuilibet rei, Deus, qui operando dat esse, operatur in rebus ut intimus agens.*»

²⁰ Cfr. *Summa*, I, q. 14, a. 8, co.

²¹ Mi si perdonino queste espressioni metaforiche che derogano dall'unità semplicissima che è in Dio, al solo scopo di esprimere concetti per noi così elevati.

²² *Metafisica*, cit., n. 208.

enorme, a ben vedere, perché da qui discende la dignità delle creature sulla quale si fondano poi i diritti autentici e le norme morali, i quali, riferendosi contenuti immutabili e razionali, sono altrettanto immutabili, non arbitrari, né soggetti ad arbitrio. Inoltre ciò si oppone a qualsiasi tentativo di introdurre considerazioni nominalistiche o volontaristiche nel tema della creazione e del rapporto tra essenze ed intelletto, perché, come dice Tomas Tyn, «se i confini dell'essenza non fossero incrollabili, proprio allora l'essere potrebbe invadere l'ambito dell'essenza immanentizzandosi nel senso più deteriore dell'*esse essentiae*. Non a caso ogni nominalismo e volontarismo, abbassando il rigore dell'essenzialità, finisce con l'abbassare la trascendenza dell'essere il cui atto irrompe nell'essenza come se già da sempre, di diritto, le spettasse, il che è smaccato essenzialismo e per giunta essenzialismo di bassa lega qual è generalmente quello che spunta dall'esistenzialismo, suo solo apparente contrario»²³. Tale impostazione, poi, è la strada aperta per la dissoluzione del rapporto creaturale, per la confusione panteistica e la definitiva caduta nell'ateismo. L'essenza è, invero, la salvaguardia da ogni tipo di arbitrio, anche di quello che mira a fare di Dio un tiranno, per poi eliminarlo definitivamente dall'orizzonte dell'anima, della cultura e della società, a motivo della sua presunta prepotenza.